
РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ Г1АЛГ1АЙ РЕСПУБЛИКА

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

(М ИНОБРНАУКИ ИНГУШ ЕТИИ)

П Р И К А З

2024 г.

г. Назрань

№ S'f 5-njo^

Об утверждении «дорожной карты» «труд (технология)»

На основании федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», в соответствии с письмом 
Департамента государственной политики в сфере защиты прав детей от 

20.08.2024 г. № 07-4023, в связи с введением с 1 сентября 2024 г. учебного 
предмета «Труд (технология)» при реализации адаптированных основных 

образовательных программ п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить дорожную карту по введению учебного предмета «Труд 

(технология) при реализации адаптированных основных образовательных 
программ (приложение № 1).
2. Руководителям общеобразовательных организаций:
- осуществить введение с 01.09.2024 г. учебного предмета «Труд (технология)»;
- определить ответственного за реализацию мероприятий дорожной карты;
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра А-Б.Б. Цороев



Приложение к приказу 
Министерства образования 
и науки Республики Ингушетия 
от « Хъ » 0% 2024 г.

Дорожная карта Республики Ингушетия по введению учебного предмета 
«Труд (технология») при реализации адаптированных основных

образовательных программ

№ п/п Наименование мероприятия Сроки исполнения
Организация образовательного процесса

1 . Обеспечить внесение 
образовательными 

организациями Республики 
Ингушетия (далее -  ОО) 

изменений в адаптированные 
основные образовательные 

программы в части учебного 
предмета «Труд (технология)»

31 августа 2024 г.

2. Обеспечить приведение в ОО 
Республики Ингушетия названия 

учебных кабинетов в 
соответствие с название 

учебного предмета «Труд 
(технология)»
Обеспечение кадровых вопросов

3. Обеспечить разработку 
должностных инструкций для 
педагогических работников, 

преподающих учебный предмет 
«Труд (технология)» в ОО

31 августа 2024 г.

4. Организовать внесение 
изменений в штатное расписание 

ОО

31 августа 2024 г.

5. Организовать в ОО внесение 
изменений в кадровые 

документы работников в части 
наименования должностей 

педагогических работников, 
преподающих учебный предмет 

«Труд (технология)»

31 августа 2024 г.

6. Осуществлять направление 
педагогических работников, 

работающих с обучающимися с 
ограниченными возможностями 
здоровья, на курсы повышения 

квалификации по программе 
«Обучение учебному предмету 
«Труд (технология)» в условиях 

внесения изменений в ФОП 
ООО» на базе ФГБОУ ВО 

«Государственный университет 
просвещения» (категория

с 27 августа по 22 октября 2024 г. 
По графику, разработанному 

ФГБОУ ВО «Государственный 
университет просвещения»



слушателей -  учителя учебного 
предмета Труд (технология)

_ _


